
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazionen. £kZ del 9 9 NQV. ?Q11

OGGETTO: Sinistro del 23/06/11 sulla S.P. 74 - Barcellona P.G. (ME) occorso al Sig.

Lando Francesco. Bonario componimento. Impegno spesa di Euro 550,00=

omniacomprensiva

L'anno duemilaundici il giorno mese dì ji/Oi/3 nella sala delle

adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1) Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO t^J-O

2) Assessore Dott. Antonino

3) Assessore Dott. Michele

4) Assessore Sig. Renato

5) Assessore Dott. Rosario

6) Assessore Dott. Carmelo

7) Assessore Dott. Pasquale

8) Assessore Dott. Salvatore

9) Assessore Prof. Giuseppe

1 0) Assessore Dott. Maria Rosaria

11) Assessore Dott. Maria

12) Assessore Sig. Giuseppe

13) Assessore Dott. Mario

14) Assessore Dott. Rosario

Dott. Antonino
Assume la Presidenza

TERRANOVA

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DI BARTOLO

CUSUMANO

PERRONE

MARTELLI

D'AGOSTINO

VENTIMIGLIA

TERRANOVA

C/
&
S|

s.
s.,

?/
A/O
C,

A/O
C)

s,
S i
*)

Partecipa il Segretario Generale
Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

«*» 1°Dipartimento*™

U.D. Affari Legali, risorse umane, programmazione negoziata e partecipazioni azionarie
U.O, Legale e contenzioso - U.O, Studi e consulenzegiuridiche

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

OGGETTO: Sinistro del 23/06/11 sulla S.P. 74 - Barcellona P.G. (ME) occorso al

Sig. Lando Francesco. Bonario componimento. Impegno spesa di Euro

550,00= omniacomprensiva.

PROP O S T A

PREMESSO che, con istanza agli atti prot. n° 25407 del 20/07/2011, l'Aw. Mario

Spina in nome e per conto del Sig. Lando Francesco ha chiesto a questa Provincia il

risarcimento dei danni subiti dall'autovettura Renault Megane Scenic tg. CJ 622 ZD ,

di sua proprietà, nel sinistro occorsogli il 23/06/11 sulla S.P.74 -e/da Acquacalda -

Barcellona P.G. (ME);

CHE detto sinistro è stato causato da un sasso accidentalmente scagliato da un

decespugliatere manovrato da un operatore stradale provinciale, che ha provocato la

rottura del parabrezza della suddetta autovettura;

VISTA la dichiarazione testimoniale dell' operatore stradale, Sig. Genovese

Giuseppe del 23/06/11, che conferma la veridicità dell'accaduto;

VISTO la fattura n° 01/132 del 28/07/11 del " Doctor Glass Angelo" di Euro 456,00

relativa alla riparazione del mezzo sinistrato;

RILEVATO che il Sig. Lando Francesco è disponibile a definire la controversia per

C.550,00= omnia, giusta nota deH"Aw. Mario Spina, prot. n,35613 del 25/10/11;



CONSIDERATO che al fine di scongiurare un eventuale giudizio il cui esito allo stato

si presenta ragionevolmente sfavorevole per questa Amministrazione, appare

opportuno comporre bonariamente l'insorgenda lite e pagare al Sig. Lando

Francesco la somma complessiva di Euro 550,00 = a tacitazione di ogni pretesa

presente e futura;

VISTO il testo Coordinato delle leggi Regionali relative all'ordinamento degli Enti

Locali, pubblicato sulla G.U.R.S. n.20 del 19.05.2008;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrata in parte motiva;

COMPORRE BONARIAMENTE l'insorgenda lite tra questa Provincia e il Sig. Lando

Francesco avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti dallo stesso in

occasione del sinistro del 23/06/11 sulla S.P.74 - e/da Acquacalda - Barcellona P.G.

(ME);

IMPEGNARE a tal fine la somma di Euro 550,00 = sul cod. 1010903 Gap. 2260 alla

voce "Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011 .

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali , U.O. legale

e contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.



ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia istanza prot.n°25407 del 20/07/11

2. Copia dìch. testini, del 23/06/11 allegata alla nota 1939 de!02/08/11 del 4" dip. 1° distretto.

3. Copia fattura n'01/132 del 28/07/11 del " DOCTOR GLASS"

4. Nota Aw. Spina Mario prot 35613 del 25/10/11

Il Reaponsebil e e contenzioso

Addi IL DIRIG

Addi

M n. * \,Y; ^ \ "*Addi



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL DIRIG

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposto di deliberazione, si esprime parere:

Addi

IL RAGIONIERE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto confermato e sottoscritto
x IL PRESIDENTE
fri Doti. Antonino TERRANOVA

l'.to

L'ASSESSORE ANZIANO
Doti Michele BISÌGNANO

IL SEGRETARIO GENERALE
rto Comm. Dott. Giuseppe S PAD ARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO L'ADDETTO
f.to

Messina lì.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
j CERTIFICA (j

che la presente deliberazione J, pubblicata all'Albo di questa Provincia il ' ~ ' " *-u ' i giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

"'e- z i r i
sono stati prodotti, all 'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addi

IL SEGRETARIO GENERALE
rto

K' copia conforme all 'originale da servire per uso
Messina, dalla residenza Provinciale, addì 3 U

GKNERAI.H



STUDIO LEGALE

. Mario Spina
Via Roma n.7- 98051 BARCELLONA P.G. (ME)

Tei e Fax 090-9701250 Celi. 340-3853899

riceve: martedì - mercoledì - giovedì - venerdì
dalle ore 17:30 alle ore 19:30

• • • * *~'-ìlefonico

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
20/07/2011
Protocollo n°0025407/11

A mezzo raccomandata a.r.

UGGE ITO: sinistro del 23.06.2011 verso

Per conto e nell'interesse <
lona P.G. il 12.07.1957, che sottoscr
comunico che giorno 23 giugno 2011,
mio cliente alla guida dell'auto Renau
reva la strada provinciale 74 in contrada

A circa 300 mt. dal Torre
alla manutenzione e pulitura dalle erb;
le con l'utilizzazione di un taglia erbe.

Mentre transitava l'auto d
niva violentemente colpita da alcune
savane la lesione del parabrezza anteri

II fatto veniva immediatam
Genovese Giuseppe, al quale venivan
dentata ed il predetto riferiva che ti
all'assistente Mufali Sebastiano il qua
Provinciale di appartenenza.

11 danno subito dall'auto d
€ 380,00 più IVA e la stessa si trova a
tamenti per giorni 10 presso l'abitazio
Via Olimpia n. 2I/C

Vi invito, pertanto, a risarc
a comunicare se per tali sinistri questa

In mancanza di riscontro e
le via giudiziarie.

istinti-saluti

2 1 LUG
V

Barcellona P.G. li 24.06.2011

Spett.le
Provincia Regionale di Messina
ViaCavour •A
98122 MESSINA

2 8 G I Ù 2011

ore 8:50

el sig. Lando Francesco nato a Barcel-
la presente per conferma e ratifica,

le ore 8:50, in Barcellona P.G., il
t Megane Scenic tg. CJ622ZD percor-
Acquacalda, con direzione mare,

te Idria vi erano alcuni operai addetti
cce del margine della strada provincia-

proprietà del mio cliente la stessa ve-
ietre scagliate dal taglia erbe che cau-
re in alcuni punti.
snte contestato all'operaio addetto, tale

' consegnati tutti i dati dell'auto inci-
i dati sarebbero poi stati consegnati

e avrebbe denunziato l'evento all'Ente

proprietà del sig. Lando ammontano a
/ostra disposizione per i relativi accer-
e del mio cliente a Barcellona P.G. in

e tutti i danni subito dal sig. Lando ed
mministrazione è coperta per la R.C.

risarcimento del danno saranno adite

Avv. Mario Spina^

2311



\A REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO
Difesa Suolo e Protezione Civile - Viabilità 1° Distretto

U.O. Manutenzione Viabilità 1

Allegati N.

Risposta alla nota N_

del

Messina,

E p.c.

Al Sig. DIRIGENTE
1°DIP. U.D. Affari Legali -
U.O. Legale e contenzioso

SEDE

Al Servizio Monitoraggio Contenzioso
SEDE

OGGETTO: Sinistro del 23.06.2011 S.P. 74 -è.da Acquacalda- Barcellona P.G. (ME) occorso al Sig.
LANDO Francesco (rif. Prot. 930/SIN/UJ. del 21.07.2011) - Trasmissione nota

Allegata alla presente si trasmette la relazione a firma dell'e.s. Sig. GENOVESE Giuseppe, in
merito ai danni causati il giorno 23.06.2011 all'auto "Renault Megane Scenic tg. O622ZD" di
proprietà del sig. LANDO Francesco, durante attività lavorativa, per cause accidentali.

Tanto per gli adempimenti consequenziali.

IL TECNICO DI ZON A
Istruttore Diretpvo Tecnico
Geom...

Il Dirigente
Ing. GU

-

i AX~



AL SIGNOR DIRIGENTE

4° DIPARTIMENTO

VIABILITÀ' 1° DISTRETTO

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

II sottoscritto Genovese Giuseppe matr. 00946, dipendente di codesta
amministrazione con qualifica di Esecutore stradale

DICHIARA

In data 23/06/2011 verso le ore 8.50, intanto a lavorare col decespugliatore
sulla S.P. 74 Margì - Barcellona P.G.,
un sasso partito accidentalmente dal decespugliatere colpiva il vetro anteriore,
causando due lesioni, dell'autovettura Renault-Gran Scenic
targata G622ZD guidata dal Sig. Lando Francesco, nato a Barcellona P.G.
il 12/07/1957 e residente in via Olimpia Il/C - Barcellona P.G.
Era presente il collega Esecutore stradale D'Angelo Antonino matr. 1933
che conferma quanto sopra.

Barcellona P.G. lì 23/06/2011 Distinti saluti

n
O



OOCTOR
ffGLASS

CONTRIBUTO CONAI ASSOLTO OVE DOVUTO

Sptll.lt:

LANDO FRANCESCO

VI A OLIMPIA, 21/C
98051 BARCELLONA POZZO DI GOTTO (ME)

Tipo documento Numero Data

Fattura 01/132 28/07/2011

Pagamento

RIMESSA DIRETTA A VISTA CON
ASSEGNO

Codice

7257AGSMVIR

Descrizione articolo

RENAULT MEGANE SCEN.'03
PB.VS.SENS.FIN.AIRB.LOGO.
SOSTITUZIONE CRISTALLO COMPLI
MANODOPERA, ACCESSOR1 E MATER
CONSUMO
dati tracciabilità acquisto:
Fornitore vetro: COMMERCIALE SICILIANA
Lotto produzione del vetro: 7014A19
Lotto produzione della colla: 10465457
RENAULT MEGANE SCENIC TARGA: CJ62

Netto mercé Sconto Importo scontato Spes

380,00 0,00 380,00

Codice IVA e descrizione Imponibile
20 Aliquota 20% 380,(

Scadenze

28/07/2011
456,00

Codice cliente

566

Banca

•TA DI
IALE DI

2ZD

Partita IVA /Codice fiscale Pagina

LNDFNC57L12A638O 1

d'appoggio
ABI:
CAB:

Quantità

1,00

Prezzo unii.

380,00

Se. %

0,00

Prezzo totale

380,00

IVA

20

bancarie Spese trasporto Addebiti vari Rnlli/Ksclusi

0,00 0,

IVA
0 76,00

00 0,00 0,00

Totale

€ 456,90 f

l'irpm pc i/ ricevuta e approva/ione

X: '/ • '
/ i """

Ai sensi dell'Ari, 13 del D.LgsI. 196/2003 Vi informiamo che i Vs.
ditta solo per uso fiscale/amministrativo derivante dalla nostra

SUDGLASSdi BON(

Sede Legale VIA CAPPUCCINI, 15 - 980.19 - Unità Locale Via I

lei U942/8964I9 Fax 094

l-i-mail laormin

PARABRI

vvww.doct

dati sono conservati nel ns. archivio e saranno utilizzati dalla ns.

ORAGLIO NICHELA

a/ionalc. 8 Arig Via Crocetìsso. SNC CAI'98019 l'aormiiu (Ml:.)

897419- PIVA 01128440815

M'doeUinilass coni

/:/.\;

jrglass.com



\O LEGALE

Avv. Mario Spina
Via Roma n.7- 98051 BARCELLONA P.G. (ME)

Tei e Fax 090-9701250 Celi. 340-3853899

riceve: martedì - mercoledì - giovedì - venerdì
dalle ore 17:30 alle ore 19:30

previo appuntamento telefonico

A mezzo raccomandata a.r.
anticipata via fax al n. 090-7761723

090-7761812

OGGETTO: sinistro del 23.06.2011 verso 1
Istanza n. 142/11

Preg. ma dott.ssa LA CORTE,

in relazione al sinistro in oggetto indie
24.06.2011 nonché alla conversazione
allegato alla presente:

1 ) originale fattura di riparazione v

2) copia libretto di circolazione aut

3) copia carda d'identità del sig. LÌ

4) copia codice fiscale del sig. Lan

Comunico, inoltre, che il
zione della presente, dichiara di accetti
da questa amministrazione e, con
nulla avere più a pretendere dalla Pro\, causale e ragione per il sinistro s

Distinti saluti.

26 Oli 20

Barcellona P.G. li 20.10.2011

Spett.le
Provincia Regionale di Messina
e/o Ufficio Legale
Via Cavour
98122 MESSINA J+ I

ore 8:50 in Barcellona

2 4 0 T T 201y

1° DIPARTIMENTO / " U.D.

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
25/10/2011
Protocollo n°0035613/11

ato, facendo seguito alla mia lettera del
telefonica in data odierna, trasmetto in

icolo per l'importo di € 456,00;

Renault Megane Scenic tg. CJ622ZD

ndo Francesco;

o Francesco.

ig. Lando Francesco, con la sottoscri-
re a saldo la somma di € 550,00 offerta

m0asso del superiore importo, dichiara di
ncia Regionale di Messina a qualsiasi

siopraccitato.

Avv. Mario Spina

V

\f


